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۲۰۲۴اپریل    د افغان مجلھ  
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 پھ یوه انځور کې بې شمیره کیسې نیول 



۲۰۲۴اپریل    د افغان مجلھ  

 محتویات 
 

۰۱-   سلامونھ  لھ   پیری   لاکلید   افتخاری  کالج   څخھ  پھ  میزوری  پوھنتون   -س ینټ 
  لویس  کې

 
 
 سیالۍ  مرستو   د  سوداګرۍ   د   ښځو   افغاني   د  - ۰۲

 
 

 
د ښارونو موربلخ :  -۰۳  

 

 
مومند   ھیلھ   –  مھاجرت    تھ  لویس ټ سین  -۰۴  

 
 

 
 د افغاني ټولنې مرکز

  

 
او   ۍافغاني ټولنې مرکز پھ سینت لویس کې یو ژوند 

افغاني ټولنې لپاره د شمولیت لرونکی ځای دی چې د 
مرکز پھ توګھ خدمت کوي او لھ پراخې ټولنې سره اړیکې 

.                        جوړوي   
  

د افغان ټولنې مرکز ھڅھ کوي داسې یو مرکز جوړ کړي 
چې پھ متحده ایالاتو کې د افغان ټولنې متنوع اړتیاوې، 

ھیلې او کلتوري میراث منعکس کړي. وروستی ھدف د 
چې ټولنیز ښھ راغلاست چاپیریال رامینځتھ کول دي 

یوځای کیدو، ځواکمنتیا او دوه اړخیز تفاھم تھ وده 
 ورکوي. 

  
ټول  او  متحرک  یو  چې  لري  ھیلھ  مرکز  ټولنې  افغان  د 
ولمانځي،  کلتور  افغان  چې  کړي  رامینځتھ  ځای  شمولھ 
کورنۍ   او  افراد  او  ورکړي،  وده  تھ  یووالي  ټولنیز 
 ځواکمن کړي چې د سینت لویس پھ ټولنھ کې وده وکړي. 

دي   سم  څھ  سره   جایزې   سیمې   د    :لویس  ټسین  فوکس   -۰۵ 
 

 
ۍګاوند لویس ټسین د  راغلاست ښھ  -۰۶   

 

 
  ښځو   افغان   د   لمانځل:   میاشت   ي تاریخ   ښځو   د   کې   لویس   ټ سین   پھ   -۰۷ 

   ۍ درناو   متشبثینو   او 
 
 

 – ۱۸۶۰ مقایسھ یسلو  ټو سیناافغانستان جګړې: د کورنۍ  -۰۸
۱۸۶۹ 

 
 

تاریخ  نومھاجرید  یسلو ټسیند  -۰۹  
 
 
 

تازه او راتلونکی  لویس افغان رستورانت څخھ یو ټد سین -۱۰
 معلومات 

 
 
 

ړۍ افغان رستورانت پھ میزوري کې لم -۱۱  



 

۲۰۲۴اپریل  ۱  پانھ  د پلونو جوړول   
 

 
      

   ز مونږ د ټیم ھنرمندانو ھم د افغانی  
ھنري ټولنې مرکز لپاره یوه څو   

 اثر جوړه کړې، چې پھ کې 
  باندې د نقاشی کار او   یوه ټوټھ یې پھ 

 کولاژ تخنیکونھ کارولي دي. 
 مونږ ھدف لرو چې د افغاني ټولنې 

  د فرھنګ ساتنې او ټولنیز  مرکز  
 ملاتړ کار منعکس کړو، او 

  ھرکلۍ دې    پھ ھمدارنګھ  
 برخھ واخلو. کې چاپیریال     
 

سربیره پردې، موږ د یو شفاھي تاریخ پروژی پھ ترڅ کې د ټولنې لھ  
وري ډیجیټل زبرخې بھ د می کړې دي. د دې مرکو   ې څو غړو سره مرک 

بشري علومو سایټ کې پھ یوه نندارتون کې شتون ولري، او ھمدارنګھ 
پھ یو اکاډمیک تاریخي آرشیف کې. پھ دې کار سره، موږ ھڅھ کوو 

چې د سینت لویس افغانانو تاریخ او کیسې د راتلونکو کلونو لپاره 
  وساتو. 

 
پھ پای کې، موږ د افغان ژورنال دا ګڼھ لیکلې ده. پھ دې ګڼھ کې، موږ 

خپلې ځینې لیدنې پھ سینت لویس کې، د افغانستان لھ بډایھ تاریخ څخھ پھ  
زړه پورې کیسې، او کامیابھ افغانی کاروبارونھ، او ھمدارنګھ د سینت 

لویس افغانانو لپاره خبرونھ او فرصتونھ شامل کړي دي. موږ د دې  
حیرانوونکي ټولنې لھ غړو سره د کار کولو خوند اخیستی دی، او ھیلھ 

   لرو چې تاسو د دې میلمھ ګڼې څخھ خوند واخلئ.  

 
،پھ درناوې  

 
 اشلی مایمپا 

 سکایلر باکستر 
 نیک بلک

 میسن کلینس 
 ونس کوستا 

 لورین گراف
 لیف کلین
 تایلر ونتر 

 
 
 
 
 
 

 سلام!
 

«د دیوار  تاریخ کورس زده کوونکي د د افغان ژورنال دا ګڼھ تاسو تھ د 
لویس پوھنتون   ټکالج پھ میزوری سین يھا خوا» د پیری لیکلډ افتخار

پھ تیرو څو میاشتو کې، موږ لھ افغاني ټولنې  . کې وړاندې کیږي
مرکزاو د افغاني سوداګرۍ خونھ سره پھ مختلفو پروژو کې ھمکاري 

لویس کې افغانانو تھ خدمت کول دي.  ټکړې ده چې موخھ یې پھ سین
موږ ویاړو چې د افغان فرھنګ پھ اړه زده کړه کوو او د ټولنې د غړو 

کیسې اورو، او ھیلھ لرو چې ھغھ پروژې چې موږ یې رامنځتھ کوو، د 
لویس افغانانو تھ ښھ خدمت وکړي.   ټسین  

 
موږ   .ملاتړ وکړوکارد ثینوب، موږ غوښتل د محلي افغاني متش ۍلومړ

وګورو او خبرې وکړو،  وقت ونیو ترڅو لھ څو کاروباري مالکانو سره 
جوړوو چې د محلي افغاني مالکیت    خبرتیااو اوس مھال یو تبلیغاتی 

  لرونکو کاروبارونو پھ اړه معلومات وړاندې کوي. دا کاروبارونھ د
ستورانتونھ، د آرایش صالونونھ، د موټرو پلورنځي، او بازارونھ دي  ر

لھ لارې،  خبرتیاد دې  لویس سیمھ کې شتون لري.  ټچې پھ ټول سین
موږ ھیلھ لرو چې د افغاني سوداګرۍ خونې سره پھ دې ماموریت کې  

لویس  ټمرستھ وکړو چې «د افغان متشبثینو او کاروبارونو پھ سین
یو بھ کې  ، توانمندي، او ملاتړ وکړي.» دغھ خبرتیا ۍسیمھ کې ھرکل

ګام پھ ګام لارښود ھم شامل وي چې لوستونکي تھ بھ د لویې سویلي 
  پیژندنھ چمتو کړي.  ېد ټولن ولسوالۍ پھ شاوخوا کې د افغان سوداګرۍ

 
جوړوو چې پھ کې طبي پاملرنې، مالي دوھم، موږ د سر چینو لیست 

مرستې، د انګلیسي ټولګي، د کارموندنې پروګرامونھ، د کور سرچینې، 
کلتوري خبرتیا، رواني روغتیا خدمتونھ، او نور ډیر څھ شامل دي. دا د  
لوړاغیزو سازمانونو یو لنډ لیست دی، چې ډیری یې د افغانانو او نوي  

راغلو لپاره وقف شوي پروګرامونھ لري. 

پھ میزوری  څخھ کالج يسلامونھ لھ پیری لاکلید افتخار  
کې   لویس  ټ نیس -پوھنتون   



سیالۍ  مرستو   د   سوداګرۍ  د   ښځو  افغاني   د   

 

۲۰۲۴اپریل  کارو بارونھ  سینت لوئیس د    ۲  پاڼھ    
 

 
 

 

مھ د جایزو ورکولو مراسم وي، چې د ۱۰د دې سفر پایلھ بھ د مې پھ 
  زغم، غزم، او لاستھ راوړنو لمانځنھ بھ وي. 

دا پیښھ چې بھ سنت لویس، میزوری کې د افغاني ټولنې مرکز کې 
ترسره کیږي، ژمنھ کوي چې د ھغو کسانو یوه غونډه وي چې د 

 متشبثینو د ملاتړ لپاره ځان متعھد کړی دي.  افغاني ښځو 

اکمنتیا سمبول، او د وځ د مالي ملاتړ پھ علاوه، دا د امید یوه څراغ،
 ده.   هافغاني ښځو د نھ ماتیدونکي روحیې یوه شاھد

د نیټې نږدې کیدو سره، موږ ټولو مستحقو افغاني ښځو متشبثینو تھ 
وړاندیز کوو چې لھ دې فرصت څخھ ګټھ پورتھ کړي. ستاسو نظریې، 

 .  یستاسو مینھ، او ستاسو خوبونھ د پیژندلو او ملاتړ کولو وړ د
 
 

 وینس کوستا 
 سینت لوئیس  – پوھنتون میسوری د

 

  
 

پھ یوه نړۍ کې چې ډیری وختونھ لھ ستونزو سره مخامخ ده، یو د امید 
د سوداګریزو ھیلو د څراغ څرګندیږي چې د افغان ښځو لپاره د ھغوی 

ترسره کولو لاره روښانھ کوي. د افغان سوداګرۍ د مرستې سیالي، چې 
اوس پھ خپل څلورم پړاو کې ده، د افغان ښځو کډوالو د ځواکمنتیا پھ لور د  

مالي  د نھ ماتیدونکي ژمنې د یو شاھد پھ توګھ ولاړه ده. دا پړاو نھ یوازې 
ملاتړ ژمنھ کوي، بلکې د ھغوی د غږونو د اوریدو او د استعدادونو د  

 پیژندلو لپاره یوه بڼھ ھم وړاندې کوي. 
 

د ھغھ څھ چې څلورم پړاو ځانګړی کوي د قضاوت کمیټې جوړښت دی. 
دا  ېټولې ښځینھ کمیټې شتون یوازې د اړخونو بدلون پھ معنی نھ دی، بلک 

د یوه قصدي ھڅھ څرګندونھ کوي تر څو یو پاملرونکی او ملاتړونکی  
چاپیریال رامنځتھ کړي، چیرتھ چې افغان ښځې پھ ډاډ سره خپلې 

نوښتګرې نظرې او سوداګریز روحیھ ښکاره کړي. دا نوښت یوازې د  
مرستو ویشلو پھ اړه نھ دی، دا د ملاتړ او ھڅونې ټولنې جوړولو پھ اړه 

 دی. 
 

ډالره ده، څلورم پړاو ھدف   ۱۵،۰۰۰ھره مرستھ چې ارزښت یې 
لري چې پاتې پنځھ مرستې مستحقو ښځینھ متشبثینو تھ ورکړي. د 

ترلاسھ  دې مرستو اغیز لھ مالي ارزښت څخھ ډیر وړاندې ځي، 
کوونکو تھ چانس ورکوي چې خپلې ھیلې پھ عملي واقعیتونو بدلې 

کړي. د لومړیو درې پړاوونو پھ ترڅ کې، ټول ټال پنځھ مرستې پھ 
بریالیتوب سره ویشل شوي دي، چې د افغان ښځینھ ټولنې پھ منځ 

 کې د متشبثیت اورونھ بل کړي دي. 
 

د غوښتنلیکو وروستۍ نیټھ، چې د مارچ پھ پای کې ټاکل شوې ده، 
ھیلھ مند متشبثین دې فرصت تھ رابولي چې لھ دې موقع څخھ ګټھ 

پورتھ کړي. دا سفر د غوښتنلیکونو د سپارلو سره پای تھ نھ 
د خپلو سوداګریزو  ۲۴رسیږي، وروستي سیالان بھ د اپریل پھ 

وړاندیزونو د وړاندې کولو فرصت ولري. دا بڼھ نھ یوازې دوې تھ 
اجازه ورکوي چې خپلې نظریې ښکاره کړي، بلکې پھ ارزښتناکھ 

 تجربھ کې د ګډون او شبکې جوړولو تجربھ ھم برابروي. 
 



د ښارونو موربلخ :   

 

۲۰۲۴اپریل  ۳  پاڼھ  افغانستان وپلټئ    
 

 

 

د بلخ د تاریخ شتمنیو پھ منځ کې حاجي پیاده (نھ ګنبد) تر ټولو زړې 
مات پھ افغانستان کې دی. د کاربن د نیټې لھ مخې، وپیژندل شوې ج

کال پھ شاوخوا کې جوړ  ۷۹۴دې تھ اشاره شوې چې دا ممکن د 
شوی وي، چې د اسلام د راتګ وروستھ لږ وخت دی. باور نھ کیږي 

پاتې وي. دا د چې لھ دې دورې څخھ بل ورتھ جوړښت ژوندی 
 مې پیړۍ یو صوفي دی.  ۱۵حاجي پیاده د دفن ځای ھم دی، چې د 

مې پیړۍ شاعره رابعھ بلخي ۱۰بلخ کې یو بل مھم شخصیت د  
ده، چې د فارسي ژبې د لیکلو لومړنۍ پیژندل شوې ښځینھ  

میلادي کال د چنګیز  ۱۲۲۱سوکالۍ دوره د شاعره ده. د بلخ د  
خان د یرغل سره ګډوډه شوه، او د تیموریانو د واکمنۍ لاندې د  

خپل پخواني حالت بیرتھ ترلاسھ کولو لپاره نږدې دوه پیړۍ 
وخت ونیو. تر دې ورځې پورې، د ھغو لرغوني تمدنونو او 
ھ پ امپراتوریو پاتې شوني چې د تسلط لپاره سره سیالي کولې، 

ې کوڅې د شاعرانو او پوھانو لھ بلخ کې ښکاري. د دې لرغون 
غږونو سره غږیږي، د تلپاتې روحیې او خلاقیت شاھدي  

ورکوي چې افغانستان یې د زرګونو کلونو لپاره تعریف کړی 
و اوسنی تاریخ سره یوځای کیږي، چې د ادی. پھ بلخ کې، تیر 

 افغاني کلتور او تمدن د تلپاتې زړه ښکارندویي کوي.  

 

 
 اشلی مایمپا 

 سینت لوئیس  – پوھنتون میسوری د

 

 
د افغانستان پھ شمال کې یوه لھ قدیمې نړۍ تر ټولو زړه  

راښکونکې او کلتوري ښارونو څخھ یوه موقعیت لري. بلخ، چې د  
سرحد او آمو سیند پورې جنوبي برخھ کې موقعیت  اوزبیکستان 

لري، یو وخت د ابریشم لارې یوه مھمھ پوستھ وه. د تاریخ پھ 
زیاتره برخھ کې د بخارا ښار بھ نوم پیژندل شوې، دا ښار مختلفې  

سیاسي امپراتورۍ، لوی اسکندر، د مغل   فارسفتحې ولیدلې او د 
امپراتورۍ، د عباسي خلافت، چنګیز خان او صفویان تر کنترول 

ھ کلتور کې د  پدغھ لرغونی ښار د افغانستان  لاندی راغی.
 متنوعې اغیزو استازیتوب کوي. 

 
تاریخ پھ اوږدو کې، دا ښار د سیاسي ځواک او  ید بلخ د لرغون

مذھبي مرکز و. باور کیږي چې ښایي دلتھ د فارس امپراتورۍ څو  
سیمې موجود وي چې کشف شوي نھ دي، چې تاریخ یې شاوخوا 

لوی اسکندر د منځنۍ آسیا د  کالھ وړاندې تھ رسیږي. د  ۲۵۰۰
نظامي مرکز پھ توګھ کاریدل. بلخ   د  فتحې پھ ترڅ کې، بلخ

ھمداراز پھ لرغوني زردشتي سرچینو کې یاد شوی، او ځینې 
پوھان دې لرغونې ښار د زردشت د پیغمبر د زیږیدو ځای یا د  
تدریس ځای ګڼي. وروستھ، د ھند د موریاني امپراتورۍ سره د  

ھغې ھمکارۍ او د ابریشم لارې پھ سر کې د ھغې موقعیت د  
  بودیزم د راتګ لامل شو. بلخ د مشھور بودایي خانقاھونو لپاره یو

مرکز شو، او ھمدارنګھ د فرھنګي تبادلې ځای و چې د فارس،  
 یونان، ھند او چین تر منځ و.  

 
مې پیړۍ پھ پای کې بلخ تھ ۷ې اموی اسلامي ځواکونھ د کلھ چ 

ھ پساتلو کې ستونزې سره مخ شول. پھ ورسیدل، دوی د کنټرول 
راتلونکو پیړیو کې، بلخ د مختلفو پارسي، ترکي، او عربي 

و ساماني اواکمنانو تر منځ تبادلھ شوه. سره لھ دې، د عباسي 
ۍ څخھ ګټھ پورتھ رخلافتونو لاندې، ښار د ابریشم لارې سوداګ

کړه او «ام البلاد» یا د ښارونو مور پھ نوم شھرت یې پیدا کړ. بلخ  
د مذھبي تنوع ځای پاتې شو او څو مشھور شاعرانو او پوھانو تھ 
یې زیږیدلي. مقاتل بن سلمان، چې د قرآن لومړۍ پاتې تفسیر یې 

    لیکلی، لھ بلخ څخھ دی. 
 

 
 
 



مومند   ھیلھ  – مھاجرت  تھ لویس   ټسین   
 

 

۲۰۲۴اپریل  ونھپروفایل  ۴  پاڼھ    
 

 

 
د یو نوې ھیواد تھ د مھاجرت او خپل کور او ډیرو د کورنۍ 
  ټغړو پریښودلو لھ سختیو سره سره، ھیلھ وتوانیده چې پھ سین

لویس پوھنتون کې د   ټسین -لویس کې ځانګړی د میزوری 
لویس پوھنتون  ټسین –ټولنې احساس پیدا کړي. پھ میزوري 

کې د خپلو ھمزولو زده کوونکو او استادانو سره د ھغې ښکیلتیا 
 چې برخھ یې وي.   ه ھغې تھ یوه متنوعھ ټولنھ ورکړ

 

لویس   ټلھ ھغو شیانو څخھ چې ھیلھ یې خورا خوښوي، پھ سین 
کې بیلابیلې محلي کافي دوکانونو تھ تلل دي. لھ دې دوکانونو 

څخھ یې یو خوښ شوی د اینسټاین بروز بګلز دی چې پھ  
لویس پوھنتون کې ھم شتون لري. ھغھ د    ټسین –میزوری 

مرکز لویدیځ پای، د واشنګټن پوھنتون کمپ، او د ډلمار لوپ 
څخھ ھم خوند اخلي. ھغھ د دې توان لرل خوښوي چې دوکانونو 

تھ ولاړه شي او مختلفو رستورانتونو تھ لاړه شي. د ھغې لھ 
بیلابیلو ھ طبیعت کې وتل او پھ پ نورو خوښونکو شیانو څخھ 

پاتې پارکونو کې قدم وھل دي. ھیلھ د خلکو سره پھ اړیکھ کې 
کیدو، کتابونو لوستلو او شعر لیکلو کې خوشحالي مومي. پھ 

راتلونکي کې ھغھ اراده لري چې خپل د شعرونو ټولګھ خپره  
  کړي. 

ې پرتھ، ھغھ څھ چې ھیلھ د خپل  رلھ خپلې کورنۍ او غوره ملګ  
لھ ھیواد څخھ یادوي د ھغې ټولنې میلمھ پالنھ و ملګرتوب دی. 

سره لھ دې، ھیلھ وایي چې د ھغې د تجربو، پھ شمول د  
دغھ تجربې څخھ ھغھ   د مھاجرت، څخھ خوشحالھ ده ځکھ چې

   شخص شوی. نن یوه قوي، زړوره او پاملرنھ کوونکې 
 

ھیلھ د افغان مھاجرینو کیسې د اوریدو اھمیت پھ ګوتھ کوي تر  
څو نور ځواکمن کړي. ھغھ نور خلک ھڅوي چې د بیلابیلو 

خلکو کیسې او تجربې واوري. ھغھ د خلکو سره د اړیکو نیولو 
او ټولو سره د ھمکاریو کولو اھمیت تشریح کوي. د ھیلې تر 

او ھغھ پلان  ، ټولو لوی شوق د نورو خدمت او مرستھ کول دي
ھ مسلک او د ژوند پھ پکلینیکي روانشناسي لري چې دا د خپلې 

ټولو برخو کې ترسره کړي. د خپلې کیسې پھ شریکولو سره،  
نړۍ کې ھڅوي او   ھھغھ نور مھاجرین او ځوانې نجونې پھ ټول

او مرستھ   الھام ورکوي چې زده کړه وکړي، او نورو تھ پاملرنھ
 وکړي. 

 
 نیک بلک و لورین گراف 

 سینت لوئیس  – پوھنتون میسوری د
 

 
کال کې لھ افغانستان څخھ امریکا تھ کډوالھ   ۲۰۱۶پھ ھیلھ مومند 

لویس پدې وروستیو کې لھ ھغې    ټسین –شوه. د میزوري پوھنتون 
سره مرکھ وکړه  تر څو خپلھ کیسھ ووایي او د افغانستان څخھ 

 لویس تھ د کډوالۍ تجربې شریکې کړي.   ټسین 

،  لویس پوھنتون اوسنۍ محصلھ ده  ټسین  –د میزوري  ھیلھ مومند 
ھغې ھدف   .پھ لټھ کې ده  زده کړوپھ برخھ کې د  چې د روانشناسۍ

د ماشومانو او   کار وکړي اوکې  روانشناسۍپھ کلینیکي  لري چې
ھیلھ لھ ماشومتوب څخھ غوښتل  . کډوالو دواړو سره مرستھ وکړي

خپلو کوچنیو وروڼو او خویندو ښوولو ښې د  ښوونکې شي او 
خاطرې لري. دا لیوالتیا پھ لویوالي کې ھم دوام لري ځکھ چې ھغھ  
د خپلې زده کړې او نورو زده کړو پھ اړه شوق لري. پھ میزوري 

لویس پوھنتون کې، ھیلھ د ټرینتن روغتیا ښوونکو برخھ   ټسین –
ده، چې دا یو د زده کوونکو لخوا رھبري شوی پروګرام دی چې د  

خطرناک چلندونو د خطرونو او مخنیوي تدابیر پھ اړه پوھاوي 
ټولنھ او د فرصت    محصلینو پھخپروي. ھغھ ھمدارنګھ د مسلمانو 

   پوھانو پروګرام کې ګډون لري. 
 

ځایھ   ۲۰۱۶پھ    ېھیل بې  د  کورنۍ  خپلې  او  ځان  خپل  د  کې  کال 
کیدو او متحده ایالاتو تھ د مھاجرت تجربھ شریکھ کړه. د مھاجرت 

نامع لومې وې چې کورنۍ یې باید پرې  پروسھ اوږده وه او ډیرې 
متحده   ځل  لومړی  کورنۍ  ھغې  د  او  ھیلھ  کلھ چې  وای.  پوھیدلې 
شول،   میشت  کې  ایلینوی  شیکاګو،  پھ  ھغوی  ورسیدل،  تھ  ایالاتو 

سین وروستھ  د    ټخو  دوی  شول.  ولیږدول  تھ  میزوری  لویس، 
ژبې   د  شمول  پھ  شول،  مخامخ  سره  ستونزو  ډیرو  لھ  مھاجرت 
لنډه   پوښتنې.  اړه  پھ  تړاو  او  ھویت  د  توپیرونھ،  کلتوري  خنډونھ، 

کړه    لھموده وروستھ لھ رسیدو څخھ، ھیلھ پھ نھم ټولګي کې لیسھ پی
اړیکې چې باید د ژبې خنډونھ او لھ زده کوونکو او ښوونکو سره  

     ټینګولو مسایل حل کړي. 



 لویس:  ټ سین فوکس
 سیمې جایزې سره څھ سم ديد 

 

۲۰۲۴اپریل  ۵  پاڼھ  محلي پروګرامونھ    
 

 
ت ا مراسم د شبکې جوړولو او د نورو بوخد ، سربیره پر دې 

عالي  ره اړولو لپړیکو جوټولنې غړو او مشرانو سره د ا 
د  کې  ڼھویب پاھ پاوس  د دې غوندې ټکټفرصت دی. 

ټ  د فوکس سین اخیستل ونویستلو لپاره موجود دی. د ټکټاخ
مشرانو تعلیم او اړیکې جوړول او مھمو لکھ د   ھدفد لویس 

 . يسره مرستھ کو وخبر اترو تھ وده ورکول
 

کھ تاسو غواړئ د فوکس سینټ لویس سره نورې اړیکې 
 اړیکو معلوماتاو د   ھڼویب پا څو ، دلتھ کلیک وکړئ تر ونیسئ 

ټ لویس د ټولنې غړو نفوکس سینټ لویس د سی ترلاسھ کړئ. 
رۍ ګھ د ھغو سوداګلپاره یوعالي سازمان دی، پھ ځانګړي تو

مختګ تھ ژمن او پر لپاره چې د سینټ لویس ښھ کولومالکانو 
 دي.  

 

 
 

 
 
 

   لورین گراف
 سینت لوئیس  – پوھنتون میسوری د

 

  

  

 
 
 

 
 
 
 

ې د مدني پوھاوي  یس یو پروګرام دی چلو  ټسین فوکس
مختلف مشران ځواکمن او لوړوي تر څو د  و پھ اړه کاواړی

بدلون رامنځتھ کوونکي شي او د سینت لویس سیمې لپاره  
سینت لویس ھدف لري چې د  فوکسپرمختګونھ رامنځتھ کړي. 

ټولنې مشران او د سوداګرۍ مشران وروزي ترڅو سیسټمونھ 
او وده کې ښکیلتیا   پھوننګوي او زموږ سیمھ د سینټ لویس  

برسیره پردې، ھغوی پھ دوامداره توګھ د  . مرستھ وکړي
 لوړمشرانو یوه شبکھ جوړوي ترڅو یو بل سره ښکیل او یو بل 

راټولوي ترڅو سینټ لویس ټولنې او مشران سره  فوکسکړي. 
مھمې خبرې اترې وکړي چې د افرادو او سینټ لویس ټولنې 

سینټ لویس د پالیسۍ فورمونھ،  فوکسلوړولو لپاره حیاتي وي. 
 فوکسټولنې خبرې اترې، او تعلیمي پیښې کوربھ توب کوي. 

کمن کولو لپاره وقف شوی اسینټ لویس د افرادو لوړولو او ځو
دی او سینټ لویس د کارکولو، لوبو او ژوند کولو لپاره یو ښھ 
ځای جوړوي. د دوی اصلي ارزښتونھ د کیفیت رھبري، مدني 

 ییز لید دی.  اښکیلتیا، ټولنې ھمکارۍ، مساوات او سیمھ 
 

ینټ  پھ س  ي چېډه کوربھ کولویس ھر کال یوه غونسینت   فوکس
تیر کال  چې د  یژني  اره ھڅې وپسیمھ کې د مثبت بدلون لپلویس 

ا جایزې وه. د غونډه د د سیمې جایزې سره څھ سم دي پھ نوم 
 لمانځي نوښتونھڼې ګسم ھغھ افراد، سازمانونھ او ورکولو مرا

د د سیمې جایزې .  ړي ديچې اغیزمن بدلونونھ یې رامنځتھ ک
ټ لویس یې چې فوکس سینڅھ سم دي یو ھغھ مراسم دی سره  

، چې تر اوسھ پورې د  بھ کړی دیورکلونو کې ک ۲۶پھ تیرو 
   کړل شوي دي. زیاتو کسانو تھ ور ۵۰۰تر دې جایزې څخھ  

 
کال د   ۲۰۲۴م مراسم د ۲۷د دسیمې جایزې سره څھ سم دی 

ترسره کیږي. دا مراسم بھ پھ سینټ لویس مھ نیټھ کې ۹ې پھ م
د  ي کې ترسره شي.  آرت ګالرلډن کنسرت ھال او کې د شی 

تھ و ږي چې دې مراسمسینټ لویس ټولنې ټول خلک ھڅول کی
نونکو لاستھ راوړنو او نوښتونو لمانځنھ وکړي شي او د حیرارا

 اغیز کړی دی.  ینټ لویس ھ سپھ مثبت ډول یې پچې 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

https://focus-stl.org/events/27th-annual-whats-right-with-the-region-awards/
https://focus-stl.org/about-focus/
https://focus-stl.org/about-focus/contact-us/


راغلاست  ښھ ۍډ ګاون لویس سینټ د  
 

 

۲۰۲۴اپریل  لي سازمانونھ مح   ۶  پاڼھ    
 

 

 

 

ھ لي چې ل اړو څخھ د وسیلې پھ توګھ کار اخخوکلپ لھ سوپر
ټ لویس کې د کډوالو مختلفو کلتورونو لارې یې ټولنھ پھ سین

مي عموپھ تھ ځان ورسوي. سربیره پردې، دا د کډوالو او 
اره یو عالي لاره  ترمینځ د اړیکو رامینځتھ کولو لپ ټولنې توګھ

چې دوی یې  ناوي کوي رنګھ ھغھ کلتور تھ در، او ھمداده
ړو د خوا کلتور ، صورت  ېپھ داوړي. یمې تھ ر ویس سسینټ ل

، د سوپر یږي. سربیره پردېبڼھ شریک کاو د دوې کیسې پھ 
یسې مستقیم د کډوالو آشپزانو تھ لاسھ شوې پکلپ پیښو څخھ تر

  بات تھ وده ورکوي. دګھ د دوی مالي ث، پھ دې توګټھ رسوي
 پر کلپ ګ او سوکیټرین ، درېھ پو تر وختلیکلو  دی مقالې د

یې ډالره   ۲۶۳۰۰۰ې او شاوخوا ترسره کړ ډې  غون ۱۶۸پیښو 
ھیوادونھ استازیتوب  ۱۱راټول کړي او پھ دې پروسھ کې یې 

    ی. کړ
 

مرستو او خدمتونو  د نورو ټ لویس ګاونډۍ ښھ راغلاستسین 
ورتھ کې پھ ځانګړي  پړاندې کوي چې پھ یوه پراخھ لړۍ و

  د کورنیو شراکت، دکې ت خدما پھ دیشوې نھ دي. ډول یاد  
ټ لویس  سین . لی کورسونھ شامل ديمیندو ملاتړ، او د پخ

د یوې کوچنۍ نوښت پھ توګھ پیل شو،    ګاونډۍ ښھ راغلاست
څو اړخیزه سازمان بدل شوی مګر لھ ھغھ وروستھ یې پھ یوه 

سو غواړې چې ګدون وکړې یا د  کھ تا چې بې حده اغیزه لري. 
، تاسو  ئیسنسره اړیکھ و ټ لویس ګاونډۍ ښھ راغلاستسین 

  نیسئ.  لھ لارې ورسره اړیکھ و ویب پاڼېکولی شئ د دوی 
 
 

 نیک بلک  
 سینت لوئیس  – پوھنتون میسوری د

 
     

نټ  و سازمان دی چې د سییټ لویس ګاونډۍ ښھ راغلاست سین 
ھ پلپاره وقف شوی دی. کډوالو سره د مرستې  ھ سیمھ کې پلویس 
ډوالو سره  کال کې د دې سازمان اصلي ماموریت د سوریې ک ۲۰۱۶

عالیتونھ پراخ  ف، خو لھ ھغھ وخت راھیسې یې خپل مرستھ کول وو
الو سره مرستھ کوي. د  مختلفو ھیوادونو کډو ۱۱کړي او اوس د 

اغلو کډوالو  نوې ر ؛ لھ ي تللي د دوی خدمتونھ د پیل څخھ ډیر پرمخ
اره د تشناب توکو راټولولو څخھ نیولي، د ماښام ډوډۍ او  کورنیو لپ

، او د  سونو ورکولوچلولو درګ پیښې تنظیمولو، د موټر کیټرن
 ربھ توب پورې شامل دي.  تابعیت ټولګیو کو

 
ډالره راټول کړي او  ۹۰۰۰۰سو راټولولو کمپاینونھ نږدې ی پی د دو

 ۱۲ړی. ځینې یې عبارت دي لھ د روګرامونو ملاتړ ک و پلفمخت د 
لو تمویل، د افغان رنۍ لپاره د یو لوی موټر اخیستکسیزې افغان کو

شومانو لپاره د ښوونځي توکو پیسې راټولول، یا د نوي رارسیدلي  ما
ورتھ او  –پیسې راټولول دا . اوکرایني کورنیو سره مرستھ کول

لو سره مرستھ کولو مھاجرت پروسھ کې د کډواپھ  –څې نورې ھ
   بوي. کې اساسي رول لو

 
د سینټ لویس ګاونډۍ ښھ راغلاست لخوا کوربھ شوي نورې پیښې 

و ټولنې ادغام باندې تمرکز کوي. د دې لاستھ  اپھ کلتوري تقدیر 
ھڅھ کوي  ا پیښې ښې دي. د یوه لاره د دوی د سوپر کلپ پی راوړلو 

د  ې تونو شریکولو لھ لار رد دوې د پخلی کولو مھا وچې د کډوال
ډیان د خپلو  ، نوي کډوال ګاون ښو کې. پھ دې پی وکړي تحمایدوی 

پھ دې پروسھ کې خپلې کیسې چمتو کوي او ھیوادونو دودیز خواړه 
 او تجربې شریکوي.  

 
 

https://welcomeneighborstl.org/about/contact/


 

۲۰۲۴اپریل  ۷  پاڼھ  د افغان ښځو درناوی    
 

 

د رستورانتونو او نانوایانو څخھ نیولې تر فیشن بوتیکونو او د  
خپلې   ښځې  ېرسوداګکلا سالونونو پورې، افغان  ښ

ځتھ کوي او د سینټ لویس کلتوري تنوع تھ ځانګړتیاوې رامن
حیھ، خلاقیت، او اراده  ي. د دوی سوداګریزو رووبډایت ورزیات

   اک ثبوت دی.  مت او ځو د افغان ښځو د مقاو

ټ  ن پھ سیښځې  ېاګرسودفعالیتونو ترڅنګ، افغان داګریزو د سو 
 تونو روزنود نوښ و الویس کې د ټولنې جوړولو او خیریھ برنامو،

عالھ برخھ اخلي. ډیری د محلي خیریھ موسسو  فعالیتونو کې ھم ف
، نھ سره مرستھ کوي چې د ښځو او انجونو د پیاوړتیا ھدف

  . لري ې پھ سینټ لویس کې بلکې پھ نورو ځایونو کې ھم یواز
 

، نمانځنو پھ ترځ کېد  خ میاشت پھ سینټ لویس کې د ښځو د تاری
راوړنې ولمانځو، بلکې راځې چې نھ یوازې د افغان ښځو لاستھ 

واک، او تنوع پیژندلو تھ ھم پام د ټولنې ټولو ښځو د زغم، ځ
تیا لھ لارې، موږ کولی شو ، ملاتړ، او پیاوړوکړو. د ھمکارۍ

او برابرې ټولنې رامنځتھ کړو چیرې چې ښکیل  چې یوه ډیره 
 او خپل ھیلې د پوره کولو فرصت ولري. ھره ښځھ د پرمختګ 

 
   لیف کلین

 سینت لوئیس  – پوھنتون میسوری د
 

پھ اوږدو کې د ښځو ده، چې د تاریخ  چ د ښځو د تاریخ میاشت  مار
وخت  و، مبارزو او ونډو پھ اړه غور کولو  ړند پام وړ لاستھ راو

ی اھمیت لري ځکھ چې ځنھ ځانګړنمانپھ سینټ لویس کې، دا  .دی
پھ  سږ کال، . لمانځيښځو لاستھ راوړنې ټولو  دښار تنوع مني او

تمرکز سره، توجھ د افغان ښځو او د  نړیوال  کې د افغانستان
ټ لویس د  د دې تر څنګ د سین  ، اودرناويھغوی د استقامت 

   .تھ ګرځي سوداګرۍ پرمختګ قدردانۍ  دافغان ښځو 
 

حالت پھ تیرو کلونو کې نړیوالھ باملرنھ جلب کړې، د افغان ښځو 
یدو وروستھ. سره لھ پھ ځانګړي توګھ د طالبانو د بیا راپورتھ ک

چیلنجونو او خنډونو سره مخ دي، افغان ښځې لا دې چې د سترې 
ړاندې دریږي، او نھ ختمیدونکې زړورتیا او پر وھم د سختیو 
د سره راټول  ، سازمانونھ او افراي. پھ سینټ لویس کېاستقامت ښی

، ھغوی تھ اړین  وکړيڅو د افغان ښځو کډوالو ملاتړ شوي تر 
 چمتو کړي.  دو فرصتونھ کړه، او د ځواکمنی  ، زده عبمنا

 
خ میاشت پھ اوږدو کې، سینټ لویس د ښځو د لاستھ  ځو د تاریښ د 

ړنو او مبارزو د څرګندولو لپاره ګڼ شمیر پیښې ترسره کوي، راو
بحثونو او د فلمونو لھ پینل  حلي دي.چې ھم نړیوالې او ھم م

شاپونو پورې، د  نندارتونونو څخھ تر ھنري نندارتونونو او ورک
څخھ د ښځو تجربو   شا لیدولفو ځای کیدو او د مخت ټولنې لپاره د یو 

، پھ سینټ  ی شمیره فرصتونھ شتھ. پھ دې کال کېپاره بزده کولو ل 
افغان ښځو د حالت پھ اړه  ځانګړې توګھ د س کې څو پیښې پھ لوی

ھمغږي د د پوھاوي لوړولو، خبرې اترې رامینځتھ کولو، او
 ترویج تھ تمرکز کوي.  

 
حلی  ښھ ده چې د م د افغان ښځو غږونھ پینل بحث یوه داسې پی

کې افغان ې پینل ې. پھ دتنظیم شوګروپونو لخوا   ښځووکیلانو 
او د ھیلو کیسې شریکوي.   ھبران د خپلو مقاومت، فعالیترښځې 
مخ د ستونزو پھ ګډونوالو تھ د افغان ښځو پر، یښې لھ لارېد دې پ

اکمن کولو او حقوقو  معلومات ترلاسھ کیږي او د ھغوی د ځو اړه 
 ي. چارې پلټملاتړ لپاره لارې 

 
عالھ افغان ټولنھ د ګڼ شمیر الھام ټ لویس فنسربیره پردې، د سی 

ټولنې   اومحلي اقتصاد   دبښونکو ښځو د سوداګرو کور دی چې  
  ترسره کوي. اره مھمې ونډې  لپ
 
  
 
 
 

 

 لمانځل:   میاشت   تاریخی   ښځو   د   کې   لویس   سینت   پھ 
 درناوی   متشبثینو   او   ښځو   افغان   د 



 

۲۰۲۴اپریل  ۸  پاڼھ  د افغان تاریخ    
 

 

وخت   ھغھ  د  افغانستان  د  ممکن  اوسیدونکي  لویس  سینټ  د 
ې ورتھ یت سره یبره وو چې د دوی د واقعوضعیت څخھ بې خ 

بې خبره  څخھ  برونو  لی درلود. پھ نننۍ دوره کې د نړیوالو خ وا
پاتې کیدل خورا ستونزمن دي ځکھ چې ټولنیزې رسنۍ، آنلاین  

 رسونھ شتون لري.  فوري پیغام ، او چینېخبري سر

 
 دوست محمد خان 

۱۷۹۲ – ۱۸۶۳  
 

د   چې  ده  وړ  ستاینې  د  دا  سره،  سره  دې  سیزې ل  ۱۸۶۹لھ 
د سیاسي   او  لویس  سینټ  د  او  خیانت،  کورنۍ  د  ګډوډي، 

م پھ  د  خافغانستان  کې  ولایتونو  ناوړه ژتلفو  لپاره  کولو  وند 
ورونو، زامنو   ډیری کورنۍ د  یسمرګونھ راوړل. د سینټ لو 

پلرونو   املھاو  مخالفو    لھ  پھ  پچې  کې  خونړۍ اړخونو  یوه  ھ 
چینھ  ټوټې شوې وې. د افغان کورنۍ جګړې سر وو  جګړه کې  

ھم  څھ  کھ  وه.  کې  خیانت  پھ  اړیکو  کورنیو  او  ورورولۍ  د 
درلودې،  ې  ھر انګیزې  او    ه دواړ جګړې جلا  لویس  پھ سینټ 
اغیزمنې شوې.  غانستان کې  اف چې سینټ    ساوکورنۍ ژورۍ 

د سینټ لویس او افغانستان تر   افغانانو تھ بل کور شویلویس  
اوس سینټ  .  شيلي پھ اړه ډیر څھ ویل کیدی  ینځ د ورتھ وام
پییس لو افغانان  او  کلتوران  چې  کې  حال  چې   شریکوي  داسې 

   ل تاریخ ھم شریک کړي. ، کولی شي خپي کويدوی ځانګړ
 

 
   سکایلر باکستر

 سینت لوئیس  – پوھنتون میسوری د
 

یزوري ، م، پھ سینټ لویس شتې راھیسې اکال د اګست لھ می ۲۰۲۱د 
ړ زیاتوالی رامنځتھ شوی. لکھ څنګھ چې  رو د پام وفغان مھاجکې د ا

ھ ده چې  ب س، دا منا ھرکلۍ کوينوي ګاونډیان محلي اوسیدونکي خپل 
 فکر وکړو.  سیانو او افغانانو تر منځ ورتھ والیو باندې د سینټ لوی 

 
ګړې شتون دی  جی د دې دواړو ټولنو ترمنځ د کورنۍ یو عام ټک

رڅ کې پھ تلسیزو  ۱۸۶۰چې پھ سینټ لویس او افغانستان کې د 
 ۱۸۶۵ د  څخھ  ۱۲د اپریل   ۱۸۶۱د جګړه شوې. د امریکا کورنۍ و
د   ۱۸۶۳جګړه د  نۍ مھ پورې دوام وکړ. د افغانستان کور۹تر   پریلا

د جنوري پھ میاشت کې پاې تھ   ۱۸۶۹مھ پیل شوه او پھ ۹بھ ون ج
ځانګړې مقام   جګړه کېنۍ ي کورسینټ لویس پھ امریکای.  ورسیده 

. د  پھ توګھ ګڼل کیدهحدي ایالت درلود ځکھ چې میزوري د سر
جګړې تر پیلیدو مخکې پھ سینټ لویس او پھ ټولھ ھیواد کې د  

حادیې  یزوري لھ ات وې. می روانې غلامۍ د لغو کولو پھ اړه ناندر
ټ لویس پھ اوسیدونکو، چې زیاتره  څخھ جلا نھ شو ځکھ چې د سین

    رلوده. اغیزه د یې مھاجر وو
 

د خپلې کال کې، افغانستان   یمھ دوپۍ جګړې  نرکو یيد امریکا
پیل د دوست محمد  نۍ جګړې پھ لور روان و. د دې شخړې رکو

م  ھحمد خان چې امیر کبیر خان د مړینې سره وشو. دوست م
نسټ  دیږي، د افغانستان یو مشھور حکمران او د بارکزي خاندان بیا

حمد خان پھ وړاندې د فراه  ، اهٴ ورارو. امیر کبیر د خپل ایښودونکی 
ښار د فتحې پھ مھال ناڅاپھ مړ شو. د ھغھ مړینھ د افغان کورنۍ 

سره، د امیر   ینې خبر پھ اوریدوړپل پلار د مجګړه پیل کړه. د خ
بل پھ لور روان شول ترڅو د خپل پلار د مقام لپاره  کبیر زامن د کا

بل تھ علی خان لومړی کاجګړه وکړي. د امیر کبیر زوی شیر
محمد افضل خان او   ،نھورو سکھاورسید او امیر وټاکل شو. د ھغھ ن

طعې پھ لټھ کې خان، د نوي امیر پر وړاندې د یو توم ظحمد اعم
د دې توطعې خبر ترلاسھ کړ، شمال تھ علی خان شول. کلھ چې شیر

لھ دې   .وکړي  ې اعلانجګړد  روان شو تر څو د دوی پر وړاندې 
ھ د مقام او د ھغ حمد خاند دوست م ، ھغھڅھ چې پیښ شول  سره 

چې د ھغھ د   وه لنھ جګړه سره تړلې ځمکې د میراث لپاره شپږ ک
   وشوه. زامنو او د ھغوی نسلونو ترمینځ 

ھسی اق م یس لو ټ و سیناافغانستان د  :کورنۍ جګړې  
۱۸۶۰-۱۸۶۹  



نټ لویس د مھاجرینو تاریخ د سی  

 

۲۰۲۴اپریل  تاریخ  نومھاجری سینت لوئیسد   ۹  پاڼھ    
 

 

تھ نوې کلتوري ځلا راوړي، چې د  د دغو ھرې ډلې ښار  
 . د سینټ لویس تاریخ لھ ھغورويړتیا ډیښار ځانګ

مھاجرینو نھ بیلیدونکی دی چې دلتھ میشتھ شوي او  
ښار د دغو نوو دي او کلتوري پرمختګ یې راوړی. اقتصا

  چېجھ کې پرمختګ کوي او د دوی د شاملیدو ټولنو پھ نتی
  پھ سینټ لویس کې فرصتونھ رامنځتھ شوي یې لھ املھ

 . رکلی کويھ

 

پھ ښار کې ھر اوړي یو لھ ترټولو مھمو پیښو څخھ د  
ت  ټیټیوړیوال انس، چې د سینټ لویس نیوال دیټقومونو فس

مختلفو ملتونو   ۷۵وربھ کیږي. پھ دې پیښھ کې د لخوا ک
ي وړاندې کیږي. دا د کلتوري  څاګانې او توکن خواړه، 

او د  قعھ برابروي، ړلو لپاره یوه ښھ موجوسپړنې او ټولنې 
ک پھ ښکلي ځای کې د سل زره څخھ زیاتو  پار ګروټاور

ې د څو ا ډول پیښلیدونکو لپاره یو ځای وړاندې کوي. د
نټ لویس اوسیدونکو لخوا د بیلابیلو  اھمیت او د سی کلتوري 

 یت ښیې. جرینو منلو اھممھا

 

 
   تایلر ونتر

 سینت لوئیس  – پوھنتون میسوری د

 

 

لویدیز تھ د دروازې پھ نوم یادیږي، د   ، چې ډیری وخت سینټ لویس 
،  ځتھ شویو لخوا رامینجر تاریخ لري. ښار د کډوالو د څپبډایھ مھا

ښار شاوخوا یوځای کار کولو ټولنو سره  یو کې یې د  چې پھ لومړ
  شالیدځای کیدل پیل کړل. کھ څھ ھم ډیری وخت د ورتھ توکمیز یو

جرین پھ ښار کې د توکمیز ، دا مھاکول ږدې ژوندسره ن  وطندارانو
پیړۍ کې د جرمني کډوال د ښار لھ لومړیو  ۱۹ھ تنوع وموندل. پ

نھ توشرکپھ څیر  ش  بو–خھ وو، دوی لکھ انھایزرمھاجرینو څ
ھم راغلل، چې تاسیس کړل. ډیر ژر د ایرلند او ایټالیا مھاجرین 

ی  کې لیدل کید The Hillد ښار پھ مرکز او یې پھ ترتیب سره نفوذ  
 شي.

 

The Hill امریکایي ټولنھ لري چې -لا ھم یوغوړیدونکی ایټالوي
تونھ، دوکانونھ، او د ټولنې ځایونھ لري چې د اوسیدونکو رستوران

څھ ھم د دې ډیری  او سیلانیانو لخوا پھ منظمھ توګھ لیدل کیږي. کھ 
ټولنې لھ ھغھ وخت راھیسې پھ لویھ سینټ لویس ټولنھ کې مدغم  

ې د دوی نښھ د اوسیدونکو لپاره د وړیا ټکی شوي، خو پھ ښارک
 پاتې دی.  

 

ھاجرینو د نسل څخھ دي او ھم ھغھ څوک ھ کسان چې د دې مم ھغھ
چې وروستھ راغلي دي، د دې لومړنیو مھاجرینو ډلو لخوا د  

 کړې. دي ودې څخھ ګټھ پورتھ اقتصا
 

بر شوي زیربناوې او ھمدارنګھ ھغھ کاري  رابوش لخوا ب-انھایزرد 
او   بدلھ کړه، بڼھدي قتصا فرصتونھ چې دا شرکت راوړل، د ښار ا

لھ .  څخھ ده فابریکھ پھ نړیوالھ کچھ یو لھ تر ټولو لویو اوس دا 
، دې لومړنیو مھاجرینو ډلو تل لپاره سینټ لویس بدل کړ  ھمدې املھ

    د راتلونکو ټولنو لخوا ھم ادامھ ومونده.  تمایلدا  او 
 

د ختیځې اروپا څخھ د   تھ س ټ لویلمې پیړۍ پھ لومړیو کې، سین د ش 
غلل. دوی  څخھ راو ھنګري ب د پولند، روسیھ الایو سی مھاجرینو

ړه، موسیقي او نوې کلتوري رنګینې راوړې، لکھ خواچې کومې 
یانو د یو بل سره د توپیرونو پھ تړلو  بازارونھ، ټولو د سینټ لویس 

رینو ډلې  کې مرستھ وکړه. تر نن ورځ پورې، ښارلا ھم نوي مھاج
دونو څخھ راغلي، او اوس لکھ د لاتیني امریکا او افریقایي شالی 

 .  جذبوي نګین ټولنھافغان ر
 
 

 
 



معلومات لویس افغان رستورانت څخھ یوتازه او راتلونکی   ټ د سین  

 

۲۰۲۴اپریل  ونھاعلان   ۱۰  پاڼھ    
 

 

 
پھ ټولھ کې، کھ تاسو د افغان خواړو پر وړاندې یوه تجربھ 

تھ   و څیړلونوې خوندوند لرونکی مینھ وال یاست یا  
ۍ  د ډوډتاسو تھ   بھ سفر افغان کباب ھاوسد  ئ، لیوالتیا لر

تاسو بھ یې   تجربھ وعده کوي چې ېکونیوه نھ ھیرید
 ئ.  ھمیشھ ورتھ لوالتیا ولر

 

 

 
  میسن کلینس

 سینت لوئیس  – پوھنتون میسوری د

 

 

 

پھ  پرانیستل شوی، مګرافغان کباب ھاوس یوازې یو کال وړاندې 
 یره پاملرنھ ترلاسھ کړې. ډپھ ډګر کې یې د خوړو  ټ لویس سین 

 

 ۱۸قریبآ  ت پھ صنعت کې د خوړو خپل  رزی موسس فیض الله ک
کال کې متحده   ۲۰۰۲تھ راوړي. ھغھ پھ دې ھڅې  کلونو تجربھ

د ھلمند پھ نوم   تیمور، مریلند ایالت کېپھ بال ی اویالاتو تھ راغا
مخکې لھ دې  کار پیل کړ. کرزی  کې رانمشھور افغان رستو ه یو

د خپلې ښځې د کورنۍ سره   تھ کډه وکړي او سینټ لویس چې
 پرانیستل. فلوریډا او مین کې خپل رستورانونھ پھشي،  نږدې  

پھ لینډن ووډ پارک کې  ۲۰۲۳افغان کباب ھاوس پھ فبرورۍ 
یستل شو، او لھ ھغھ وخت راھیسې یې پھ  سیمھ کې پران 
مجلھ، او فیسټ مجلھ کې د ستاینې   STLیمز، ریورفرنټ ټا 

   درجھ لري.عالی  Yelpد  دې، سره لھ رپورټونھ ترلاسھ کړي
 

څرګندونھ  لي مھارت یوه  و د کرزي د پخمیند افغان کباب ھاوس 
و بیلابیل  و خواړدیزچې د نوښتونو تر څنګ د افغاني دوده، 

وړاندې کوي. اشتھا ورکونکي خواړه لکھ منټو، د خوندور  ډولونھ 
چالو او سبزیجاتو سره ډک ک، او د کڅخھ ډک او نازغوښې 
دوی    صالو سره دبویو مسمبوسې، د قوي خوندونو او خوش شوي 

  کوي. خوندور ډۍ خوند لا  ډو
 

انتخاب وړاندې کوي،   ونود اصلي خواړو لپاره، رستورانت د کباب
ند سره پھ  چې نرم پسھ، غوښھ او چرګ شامل دي، ھر یو د خو

ی دی او د چرګ کراھي ځانګړخھ شوي دي. د  بشپړ ډول پا
کرزي خوښې دی، چې د پیازو او شین مرچو سره د ټماټر پھ 

و د لږې تودوخې سره پھ  اس لري اسجوړ شوی خوندور نسټ ب
 پوخ شوی دی.  ډول مکمل 

 

ي، د بولاني پھ څیر  افغان کباب ھاوس د سبزیجاتو ډوډۍ ھم لر
ې نازکھ څخھ ډک شوګلپي  یا ھ او چالو یا ګندنخواړه چې د ک

، لکھ  و غیر الکولي مشروبات ومختلفد   کولی شي ھٴ یلمان. م ډوډۍ ده 
ماستو څښاک دی، او تروشھ د -چای او دوغ، چې یوه مالګینھ
 و څخھ ھم خوند واخلي. ھمدارنګھ د کوک محصولات

 
 
 
 
 

 



ړۍ افغان رستورانت پھ میزوري کې لم  

 

۲۰۲۴اپریل  ونھاعلان   ۱۱  پاڼھ    
 

 

جاتو علاقھ لرونکو لپاره کیفیت  ی د سبزی سربیره پردې، دو
کو خوندور کبابونو تر خوشبو لرون   بونھ لري. لھتخانکي ان ولر

رنۍ د پخلي نسخو  ې غذاوې د محمد کودوی ټول  پورې، د وریجو
، لوړ کیفیت لرونکو موادو پھ کارولو سره پھ دقت سره  او تازه

   چمتو شوي دي. 
 

د    نترستورا د دې  پھ دې وروستیو کې غړوزموږ د ټولګي 
پیدا کړ، او موږ د پسھ قورمھ، د چرګ تیکھ  فرصت لیدلو
   څخھ ډیر خوند واخیست.  انتخابونو کباب لھ، او د مختلفمسا

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

«افغان پخلی ډیر  ساس مجلھ کې وایې:    حمد پھ فھیم م لکھ څنګھ چې  
ې  تنوع دی. د صحي، او ډیر متوازن دی... د افغانستان نفوس ډیر م 

نو افغان خوراک  .  ، او خوراک راوړ فرھنګ ،  ت دا نظریا   خلکو 
، دا خپلھ  ، خو پھ عین حال کې مدیتراني، ھندي او فارسي دی 

» د صمیم افغان رستورانت د پخلي مھارت او  ځانګړتیا لري. 
کلتوري ورثھ نتیجھ ده چې لھ نسلونو څخھ انتقال شوې، چې میلمانو  

خدمتونو سربیره د خاوندانو خلاقیت او نوښت وړاندې  تھ د غوره  
جشن کې  د ملتونو پھ  ، یا  ولاړې ھ  یمې ت ګروو س   د   کوي. کھ تاسو کلھ 

   ورسره مخ شوې، نو د دوی ملاتړ وکړئ! 
 
 
 
 

  میسن کلینس
 سینت لوئیس  – پوھنتون میسوری د

 
 
 
 

 
 

 
 

افغانستان د   شتریانو تھ د نګ مان رستورانت او کیټرصمیم افغ
 وړاندې کوي.  وع خوندونو لھ لارې یو سفر تنشتمن او م

 
لومړي افغان رستورانت پھ توګھ،  د میزوري پھ تاریخ کې د 

اره یو خورا لوړ درجھ والو لپصمیم د سینټ لویس د خوړو مینھ 
-سینټ لویس پوستلھ،  ، او ساس مجاو محبوب ځای ګرځیدلی

یمز څخھ ګڼې جایزې ترلاسھ کړي. لکھ ټا ټ رن ، او ریورفیسپچډ
څنګھ چې پھ دې خپرونھ کې د مخکینیو نسخو پھ یوه برخھ کې 

ي یادونھ شوې، صمیم د سینټ لویس د نړیوال انسټیټیوټ د کلن
ې  ، دا د ګروو پھ سیمھ کنړیوالو جشنونو برخھ ھم وه. اوس مھال

کې د لیدو لپاره یو ضروري  سینټ لویس  پھموقعیت لري او 
   رستورانت دی. 

 
ورونو فھیم او قیوم محمد لخوا    دوه   افغان رستورانت د صمیم

د  اول  پھټ لویس تھ راغلل. کې سین  ۱۹۹۱یس شوی، چې پھ تاس
ټ  د کار کولو ي کلپ کې وارسن کنټر وروستھ، دوی د ساوٴ

  اعلان وموند. د دې یوګراند پھ سیمھ کې د رستورانت د ځای 
یوګرم او راحتھ ځای جوړ کړي چیرې چې میلمانھ  سره چې لید 
پھ   نتصمیم رستورا خوړو خوندونو څخھ خوند واخلي،   يافغاند 

ې خپلې دروازې پرانیستلې. ھمدغھ کال، سینټ لویس ک ۲۰۰۵
رستورانتونو نوم ورکړ،  دسپچ دې تھ د پنځھ غوره نوې -پوسټ

   . دي امداره ستاینھ ترلاسھ کړياو لھ ھغھ وروستھ یې دو
 

پھ صمیم افغان رستورانت کې میلمانو تھ د خوندورو خواړو یوه  
ي. دوی دودیز افغان خواړه او زړه پورې لړۍ وړاندې کیږ 

چرګ پاستا او حلال چرګ  تلف خواړه لکھ تند ھمدارنګھ مخ
 قورمھ وړاندې کوي. 
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قالې مني. ڼھ اوس د تکړه سیمھ ایزو لیکوالانو مځپاافغان مجلھ پھ خوښۍ سره اعلان کوي چې زموږ ور
کړ موږ سره شریکې  لھ  پورې کیسې  پھ زړه  تھ ورخپلې  نورو  مو  او خپل غږ  تھ  ئ  موږ    ې خپلسوئ. 

 مقالې نن واستوئ! 
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